La suplica Maldonado que se deje ver de sus hijas y de su hermana; que recibirán en ello gran consuelo. Y María responde: [p. 166] «Non licet, nec expedit. Unusquisque suo iudicio stabit, vel cadet. Altissima sunt Dei iudicia. Nullum nobis cum mortalibus quantumvis propinquis commercium placet. Corpus illud meum, quod terra vos obruistis, si revivisceret, filias exilararet forsam, et sororem. Nam illud deflent quod solum amarunt. At vero animula haec quae nihil iam habet neque

sentit terrenum, si illis observaretur, exterreret potius quam oblectaret. Summo Dei consilio vetitum est vita functis in has vestras sordes et mundi feces descendere. Sed si liberum esset et cuicumque facile concessum, nullus sustineret in tristem noctem istam et Baratrum miseriarum redire. An clausus multis annis carcere tetro, foedo ac inmundo, si tandem solueretur et in locum amoenissimum deferretur, cuperet aut vellet ad solitos cruciatus redire?... Si enim durarent affectus hominum post mortem, quae posset esse felicitas, cum interdum felices animae videant suos liberos apud Tartara cruciari? frater fratrem, coniux maritum et pignora charissima?... Omnes felices animae a Dei voluntate pendent... Cupimus nos propinquis nostris felicitatem et gloriam qua fruimur ipsae: verum si secus accidat, nihil nos movet: cum divinae voluntati nitamur, et ipsa vera nostra voluptas sit. Quippe consanguinitates et affinitates (ut vester est sermo) carnales sunt et corporeae, cum corpore simul deponuntur. Mens nostra divina est, et solum Deum agnoscit parentem: omnesque animae, quae coelo sunt dignae, nimirum quae non degenerarunt a suo parente, nobis sunt vere germanae: reliquas quae se devoverunt Sathanae quamvis corpora fuerint nobiscum sortitae fraterna, atque etiam e nostro corpore sua corpora prodierint, nihil moramur, parvi fecimus: quod quidem scimus Deum non falli neque posse fieri quicquam ab eo quod non sit aequum et bonum...

MALD.—«Quae te igitur necessitas huc adegit ut mihi nunc obversaveris?»

MARÍA.—Causam tibi non licet perscrutari, quae non levis est, neque tui nunc captus. Verum quando frequentissime soles agili mente ad sublimia pervolare, stellarum et orbium caelestium indagator vigilantissimus conscende mecum, ut ex parte quanta caligine vestrae mentes nondum liberae carnis putredine teneantur, quam longe fallantur in multis, penitus intelligas.

«Sequebar eam agilis velut pluma turbine correpta: et Burgi iam vicus aut rusculum videbantur: cum Maria Rogia, quasi [p. 167] subridens: «non divellis, inquit, oculos a tuis Burgis.» «Equidem miror (aio) quam nihil sit quod homines magni faciunt. Apparet Vallidoletum, Mathina, Salmantica: ecce Toletum, hem totam Hispaniam.» «Vides (inquit Maria) quam vani sunt et andaces terrae vestri menses? Animadvertis montes et flumina quam aliter sin disposita ac illi profitentur? Sed quid mirum? circumferunt ingenium et iudicium domi sedentes per omnia, et tanquam caeci pronunciant ex auditu. Certe si conscenderent saltem culmina montium, et inde planicies et flumina fuissent contemplati, haud utique tam solenniter aberrassent...» «Bone Deus, longe diffusior est Aphrica, quam existimat Ptolomaeus: multo numerosior et amenior quam recentiores praedicant atque contendunt.»—«Verte tandem (inquit Ductrix) oculos ad septentrionem et ortum. Hem, inquam, Britanniam. Tantula terrae portio tot fastus ministrat Henrico? Galliam et Germaniam video. Quae tamen illa est multitudo? quod genus animantium? quae fumosa illa fulgura? quae tantula tonitrua? Bella cient mures in ranas ad fluminis ripam ex Homeri praescripto? an ludunt ranas cum grillis?—Homines sunt, inquit, quos putas mures aut grillos: et ludunt quidem illi, sed vita merces est in illo ludo vincentibus...»

«Vos, quia Turcarum copiae feruntur ingentes vixque numerabiles: et Caesar etiam magnum ac splendidum ducit exercitum, putatis hoc bello concuti terrarum orbem. Flecte rursus oculos in Austrum, et vide quanto maiores copiae confligunt in ultima Aethiopia....»

«Nunquid tractus, inquam, ille terrarum, qui se pandere iam incipit inter Occidentem et Austrum, nostrae sunt novae insulae? Sunt, inquit, illa Hispanorum trophea: caeterum, posito terrae globo,

sursum tolle mentem et oculos. Suspiciens ego Lunam, miratus sum eius magnitudinem... Revocat me Ductrix, et inferiori globo, inquit, relicto, superiorem hunc adi: simulque me Lunae proximum animadverti. Ingens et inensus orbis apparuit. Conscendimus, et terrae Oceanique globulus non excedere Lunae iam magnitudinem videbatur, cum plena nobis est. Currimus primo per mare late diffusum, lucidum ac vitreum: appulimusque demum ad littus viridans et amoenum. Demirabar maxime, stupiducque perconctabar, an terram tractus et maria essent in Luna.—Sunt inquit, ut tibi videbitur...»

«Vadimus per pratum planum ac nitidum: herbarum tamen [p. 168] nitorem ac folgorem non explicaverim. Excipiunt nos statim, post pratum Horti variis arboribus consiti, flagrantibus herbis distincti, floribusque discriminati: Poma erant in arboribus tum odora tum formosa eodem pene numero quo folia. Referebant plaeraque figuras animalium easque pulcherrimas. Mirabar ego quidem arborum elegantiam, et concinnam egregiamque posituram: et illis defixis oculis penitus inhaerebam: cum «Maria: quid (inquit) gradum non moves? velles in hac sylva perpetuo manere? «Nescio quidem (inquam) quae potest vita laetior ac suavior quam inter flores et rosas eiusmodi pomaque fulgentia sedere ac inambulare vicissimim»—Tu quidem (inquit) optas quod facile vobis in vita contingeret, si naturam ducem vestrarum actionum, non autem insanos affectus et turbulentas voluptates sequi, vobis constitutum esset. Sunt apud vos luci, sunt valles, sunt virentia prata: neque desunt fontes lucidi, sunt nobilia poma varii generis: sunt herbae floresque versicolores. Quid vobis deest horum quae miraris?... Nempe deest affectus et studium laudandi Deum in operibus et mirabilibus suis. Colitis ac suspicitis aurum pro Deo, studetis ambitioni, servitis avaritiae... Apud secula priora maioresque vestros illos, qui secundum naturam Deique voluntatem vivebant agrorum ac hortorum cultura reficiebat animum, pascere mentem, omnibus humanae vitae molestiis et angoribus erat portus et certa quies: quandoquidem cum quis aliqua calamitate premebatur, aut fugere cupiebat negotiorum molestias ac vitae labores, in villas et hortos se recipiebat, Ibi contemplatio naturae cuncta mirabiliter et arcana quadam vi generantis ac producentis ipssum ab omni moerore curaque vindicabat... Contenti vivebant Heroes prisci moderato victu: mortalium vitam peregrinationem quandam et quasi diversorium momentaneum existimabant: opes mundanas ludibria fortunae xeniolaque mox repetenda, praedicabant. Colebant agrum ut viverent et creatorem omnium in herbulis et plantis venerarentur et adorarent cum oblectatione. An tu levem voluptatem existimas animadvertere penitusque considerare terrae vim atque naturam? quae nunquam recusat imperium: quae continet ac fovet semen, et tandem emittit fructum vallatum operimentis ne facile possit ab animaculis corrodi...»

Enimvero, Maria, inquam, haec voluptas sordet apud nos omninoque vilescit. Qui habent hortos et agros uberes locant eos cultoribus; et si quando invisunt, praedicant quidem odorem [p. 169] et saporem atque speciem, sed utilitatem magis... Naturae vim et in rebus creandis Dei providentiam nec animadvertunt, neque rerum indagatores eiusmodi faciunt pili...»

«Quid quaeris, igitur, inquit Maria. Essent horti vobis amoenissimi, si sana mens esset, verosque rerum valores teneretis. Sed tandem positis hortis, qui vestris non admodum dissimiles sunt sequere: tempus tibi concessum ad evagandum per haec pomoria coelorum sensim elabitur.»

Transmissimus sylvam: et ingens ecce urbs nobis in convalibus apparuit: cuius formam et materiam nemo mortalium plane dixerit. Profecto nihil eius muris solem vidisse pulchrius existimabam. Cincta videbatur septem muris: quorum intimus erat altissimus, reliqui paulatim decrescebant: extimus qui

quidem minimus nostrorum altitudinem adaequabat. Fluvius vitreus perfluebat muros, latus ad passus ducentos: pons tamen ex argento coelato coniungebat ripas ad portam decumanam. In urbe media septem turres longe prominebant: quarum in medio templum structura mirabili conspiciebatur. Turrium et templi acuminata fastigia stellas esse diceres quales coelo sereno videmus. Domus ac muros ex uno lapide simili Hyaspidi ductos crederes: nullae commissurae cernebantur: Turres septem et templum ex uno etiam Adamante. Urbem igitur ingressi pervenimus in forum ad circinum rotundum, et domibus undique pari magnitudine pulchritudineque septum. Fori tenebat quasi umbilicum lacus, cuius aqua meos aliquando fefellit oculos: quod ipsa lucida in lucidissimo lapide cerni vix poterat. Dum stupidus ego per singula oculos circumfero, adolescentes quamplurimi leviter sed eleganter induti forum occuparunt. Rex vehebatur medius equo. Tum concentus et armonia demulcere caepit aures meas: et ecce regina cum ducentis virginibus curribus vehebatur: quorum singulorum rotae septenae talem concentum edebant, qualem esse coelorum existimant. Sedent in sellis ex Pyropo reges et curam urbis ac civium agunt vigilantissime. Adolescentes et virgines ludunt, choreas ducunt, canunt suavissime. Omnes tamen pendebant a nutu Regum, et ad eorum imperium vel sedentes inibant convivium, vel canentes ac incedentes mutuo se deducebant ac reducebant, viri foeminas, foemine rursum viros. Interdum viri secedebant, et rem communem agere videbantur. Interim virgines positis induviis currebant ad lacum, et fundum aquae petebant: urinantesque [p. 170] velut in area sicca ludebant: et tandem levi nutu Reginae resumptis vestibibus, circum solium sedebant: viros venientes excipiebant sinu, colloquia miscebant: Deum omnium rerum conditorem commendantes ac praedicantes, in eoque summam voluptatem suam et felicitatem reponentes.

«Iamdudum mea Ductrix subridens, me visis inhaerentem omninoque attentum intuebatur.—Ego vero: quid, inquam, rides, felix Maria? Non censes admiranda mihi quae cerno?—Non tuum, inquit, stuporem ego quidem rideo tantum aut demiror, sed mortalium omnium tenebras, mentisque caliginem, quae mihi ex tuo nunc stupore venit in mentem.—Fare, obsecro (dixi) meaeque caecitatis humanae, quam censes ridendam, non remittas ignarum.—Admiraris tu quidem, Maldonate, sed nondum attendis quae sunt admiratione magis digna. Haeres adhuc solo, terrenoque stercore voluptatis. Vides turres et templum ex adamante, vides urbem pulcherrimam ex lapide sane praetioso: vides viros bonos, foeminas pulchras et honestas, reges vero regio fungentes munere et officio: sed nondum attendis pietatem christianam integritatem, mores ac vitae rationem defoecatam puram simplicem. Sunt apud vos Pyropi et Adamantes, si non tam magni tamque frequentes, sunt tamen pro pondere praetiosi. Sunt frugi viri foeminaeque honestae si non passim, sunt tamen in ordine quocumque nonnulli. Nam coenobia non frustra putes excogitata. Male audiunt nonnunquam monachi, virginesque sacrae, sed ibi certe virtutes clauduntur; et sanctimonia coelestis. Si unus est omnino perfectus aut una in coenobio quocumque, merito collegium totum colitur ac veneratur: neque desunt inter clericos viri sanctissimi: cumque non sit humanae mentis iudicare, venerandi sunt omnes, et digne debiteque colendi... Itaque tu miraris quae non admodum dissonat a terrenis. At non animadvertis in his gentibus, qualis sit eis pietas, quam sincera charitas, quam simplex vitae candor. Colunt regem, cui quia parere iubentur, obsequi summa voluntas est. Diligunt se mutuo, neque displicet cuiquam quod alius optat. Cupiunt idem omnes, amant idem. Si unus movetur, cuncti sequuntur: stat ille consulto, nemo sedet: rapiuntur in eosdem affectus, revocantur in simillima desideria... Nulla est aemulatio, nulla discordia: vitia sunt denique omnino profligata, hisque locis interdicta. Apud vos sunt quidam omni virtute [p. 171] praediti, sed raro parem inveniunt: quoniam plurima turba luxuriae servit et avaritiae, quamvis variis excogitatisque modis nonnulli dissimulent.»

Deseramus tamen iam Lunam, cuius non attigisti nisi partem quae terae obversa est, nonnullaque

trahit inde contagia. Reliquae partes, quae sunt admirabiliores, tibi negantur. Nitamur tamen sursum, si forte tibi dabitur ad Mercurium accedere.»

—Hem supreme Deus, inquam, quae claritas est illa qui fulgor immensus, inenarrabilis?—Nihil aliud vides inquit quam splendorem?—Plane nihil, inquam.—Tenemus, inquit, iman Mercurii sedem: ad ipsum pervenire tibi non datur: quod mihi tuorum oculorum caligine significatur.—Obsecro te, inquam, Maria praestantissima, permittas, vel si negatum id tibi est, praecibus evincas, ut paulo altius evolem.—Hem quid ais? inquit: precibus putas obtineri quod lege divina interdictum est? Existimas inter mortales te tractare negotia? O caecitatem humanam. O perversam hominum audaciam. Quod iure nequeunt efficere violatis legibus conantur.—Ne mireris, obsecro, Maria. Nosti quomodo vivatur in terris. Leve crimen vel nullum potius existimatur, iudicem exorare ut saevitiam legis temperet; pro nobis stet, conniveat in nostris rebus, dormitet nobis, vel potius nostram ipse causam agat.—Enimvero Maldonate, semen omnium malorum tetigisti, nimirum perversionem legum divinarum humanarumque. Nam si leges apud vos servarentur, coelum haereditas certa vobis esset, nullique negata.... Itaque tu putabas eodem pacto leges coelorum aeternaque foedera rumpi posse, precibusque confundi? Pone deviam opinionem: accipe quod tibi datur: ultra neque petas quicquam nec optes.—Da veniam, obsecro (inquam) temeritati meae, atque deinceps admone quid mihi liceat optare: si possim aliquid ex supremis pie cognoscere.—Sunt (inquit) oculi tibi mentis carne summersi; neque libere possunt divina prospectare. Suspice, tamen, et in Summo splendore ne conniveas, forte dabitur aliquid supremi summique boni odorari.

«Suspexi, defixisque oculis inhaerebam fulgori: ad quem si conferatur Sol, plane fuscus videatur. Cernebam quasi per nebulam fulgentissimam immensos choros ac coetus hominum: cernebam plausus, orationes, triumphos et signa magna laetitia: cernebam motus et significationes inaudita incredibilisque voluptatis: non tamen distinguebam personas, neque facies mihi [p. 172] discernabantur. Visus tamen ipse quamvis praepeditus et hebes summa mihi voluptas erat. O utinam (dixi) hoc mihi visu frui et hic perpetuo manere liceret.—Pone vota (inquit Maria), nihil profutura: et quod te magis ad Dei amorem accendet, animadvertite. Infimam Mercurii spheram tenes. Immo vero vix a Luna discessisti, mirandaque tibi visa sunt et stupenda quae vidisti. Quid si Mercurium ipsum adisses? Quid si Venerem? Quid si Martem, Jovem et Saturnum qui tantum Lunam vincunt splendore, quanto superare Luna vobis videtur terram nocte serena? Quid tibi Solem commemorarem mundi oculum? Quem si vidisses mentis oculis, cessares reliquia demirari. Iam caelestis patria divum domus, quale tibi spectaculum videretur? Quae immensis illis ac immortalibus stellarum fulgoribus fulta, neque verbis explicari neque sensum menteque concipi mortalibus valet. Itaque positae quae tuum captum excedunt, relabere deorsum tandem: instat hora in qua tuum tibi domicilium repetendum est. Pete partem illam terreni globi, quae Hispanis aversa est: eiusque incolae sunt vobis antipodes. In ultima quippe terra quae paucis his annis ab Hispanis inventa continens credita est, peninsulam christianorum coloniam vel provinciam potius videbis; actis eo vestris navigatoris, qui dogma christianum non infeliciter tradiderunt: Perge demum: videbis gentem candidam, simplicem, nullis infectam erroribus, nullis affectibus perturbatam: relabere tandem, non licet amplius immorari. Obsecro te, Maria clarissima, ne deseras me: reduc prius in terram, et quacumque parte constitue, modo me facias inde reducem in patriam. Non (inquit) deseram te quando tantopere flagitas, et mihi permittitur: consequere.»

Devenimus ad regionem aeris igni proximam, et terra tota cum circumfuso mari insula videbatur. Inde delapsi aeream plagam tenuimus, quae densatur in nubes: et iam distinctis maris erat et terrae...»

«Transcurrimus magnum aeris tractum, semper subjectam habentes Aphricam. Iamque praetergressi torridam plagam, fontes Nili despeximus... Tu quidem (inquit Maria), quod vides facile commemoras, sed de huius fluminis incremento velim audire, si quid forte divinas...»

... Veni tandem, et ab Aphrica diverte oculos.—Video, inquam, terram Aphrica pene longiorem.—Haec est, inquit, illa terra nuper reperta continensque ab Hispanis appellata, cuius oras [p. 173] nonnullas tenent, et orbem alterum reperisse putant. Praetermittamus tamen eam pene totam. Hic derelinquendus es. Pone iam pedes in terra....»

—Obsecro te, Ductrix beatissima, ut prius quam abeas, me tandem admoneas quid tuis verbis expediat dicere tuis filiabus et sorori, vel de lite quam agitant, vel de vitae degendae ratione.» (Discurre largamente sobre este particular.)

«—Dic (inquam) obsecro: quam vitae rationem tuas filias inire censes, quo tuae se voluntati penitus accommodent?»

«—Cupio quidem (inquit) ut si nupserint, nubant si celibem vitam egerint, agant: Si monachatum professae fuerint, profiteantur. Tandem id quod egerint, agant.»

Asómbrase Maldonado de tal respuesta, y María le dice: «Excusamus quotus est apud vos qui quidem agit quod agit. Episcopi agunt sane verbis ac nomine custodem multarum ovium atque pastorem, re autem ipsa nonnulli Lupum: tondent enim ac excoriant, cum pascendi levis sit cura. Sacerdotes minores iam id agunt quod agunt? Te iudicem constituo. Sed quoniam obmutuisti pudore, quaeram de reliquis ordinibus. Principes, Dynastae, rectores urbium non opinor agunt quod agunt: quandoquidem profitentur agere se patriae parentes, et propias plaerumque res agunt cum iactura communi. Quid dicam de conjugatis, qui ducunt uxores, et lupas alunt? Et ita si penitus excusias reliquos ordines conditionesque hominum, reperies perpauca agere quod agunt, cupere quod cupiunt, affectare quod affectant, proptereaque cupio meas filias id agere quod semel instituerint, modo sit bonum...»

Haec dicens subvolavit. et tanquam stella lucida intra fulgentissimum orbium caelestium iubar se condidit. Ego destitutus tanta comite atque ductrice, moerore confectus, aliquandiu pene sine sensu fui. Tandem ad me reditus, urbem quam post sylvam videbam, contendi. Plurimi stabant ad portam: ego vero ad senem qui lectitabat sedens accessi: rogo quod genus hominum habitet urbem, qua religione, quo nomine nuncupent Deum. Mite sane genus (inquit) hominum videbis et pium. Christum Deum venerantur, et ipsi christiani vocantur.—An nomen christianum (inquam) pervenit ad vos?—Pervenit quidem (inquit) nostra summa felicitate. Nam ab hinc decennium naviculatores quidam ab Hispania (sic appellabant) in hanc terram descenderunt: qui primi nobis Christum Iesum ex matre virgine natum [p. 174] Deum esse annunciaverunt... Ad haec annales Christi preceptaque tradiderunt. Sed cum menses continuos tres peregrissent in docendis nobis ac instruendis, de principatu demum contenderunt: et primores qui magis eruditione valebant mutuis vulneribus confecti sunt: reliqui parum continentes dum insuetis cibis ac voluptatibus utuntur inmoderate, dysenteria perierunt.

Utopia (¿influencia de Tomás Moro?).

—Quomodo potestis vos (inquam) praecepta legemque Christi sine doctore assiduo retinere? Nullum sane doctorem habemus: sed qui sacerdotes se profitentur apud nos post interitum Hispanorum *sola ratione* ducuntur ad nostram institutionem. Nunquam fando fuerat auditum naves ad nostra littora appulisse: neque nos Mare conscendimus unquam, ni piscandi gratia, nullarum rerum egentes. Abunde suppeditat regio necessaria. Quin terra quae nobis parvo cohaeret isthmo, impenetrabilis est, nec ut sit pervia, magnopere curamus. Nunquam fines datos praeterivimus: neque ad nos commigravit quisquam praeter Hispanos quos dixi. Tu itaque qui caelitus datus es, aut certe felici casu nobis oblati (nam christianum esse te satis ostendis qui ad nomen Iesu deflectis caput) adi mecum templum, nostros sacrificandi ritus explora, excute, atque si quid non recte fieri a nobis animadverteris, tuo arbitrio compone.»

«Sequor: pervenimus in templum, quod quidem medium erat in urbe capacissima. Duodecim praecipui sacerdotes sacrificabant alii quasi ministri serviebant. Unus praeminebat: et cum senex ille retulisset me christianum, benigne quidem omnes exceperunt. Ego miratus sacerdotum et civium reliquorum integritatem ac pietatem, simul vitare cupiens arrogantiam et inanem plane gloriam (concurrerant omnes ad me velut sacrorum interpretem, et ceremoniarum magistrum), praesulem rogavi, ut mihi prius ipse sacrificandi ritus proponeret: tum patriae mores et vitae rationem cunctorum exponeret: postea me libenter admoniturum, si quid videretur in sacris vel emendandum, vel in aliam formam vertendum ac interpretandum. Praesul facile se id praestaturum ac libenter dixit, quo starem ego promissis: et ad narrationem aggreditur. Consuetudo civibus omnibus est ex quo facti sumus christiani, prima luce templum adire, Missam audire: moxque divertere ad operas suas quemque. Fas quippe non est viro: foemine puero puellaeve quicquam tentare, rei dare operam alicui [p. 175] priusquam sacris intersit: et hanc operam omnes sua sponte praestant, quod nulla sit poena constituta cesantibus, praeter metum illius divini praecepti: «Diliges Deum ex animo totaque mente et proximum sicut teipsum...» Nullum ius nobis est, nullae leges praeter divinas, ex quibus cognitiores ius dicunt. Omne flagitium capitale ducimus. Raro invenias qui male velit alteri. Quum de ducenda uxore agitur, foemina mittitur quae contractet ac nudam circumspiciat virginem, et de moribus diligenter inquirat. Vir etiam mittitur ad virum, qui quaerat et exploret eadem. Omnem fucum, omnes simulationem ac dissimulationem de testamur.—Nihil iurerando affirmamus, ni a magistratibus coacti in re magni momenti. Omne quodcumque verbum apud nos sacramenti pondus habet. Sacerdotes caelibem vitam agimus... Romanum Pontificem cognoscimus solo nomine: ex relatione nautarum, qui nobis Christi dogmata tradiderunt. Suspiciamus ut vicarium Christi: quis tamen sit, et qua parte terrarum penitus ignoramus. Sunt nobis magistratus ad gubernandam rempublicam, sed otiosi pene. Sibi quisque lex est: et si quispiam forte modum excedit, ac in *sacrosanctas peccat teges, ipse mox accurrit ad magistratus, peccasse fatetur, veniam petit si leve crimen est, sin grave, nullam animadversionem recusat*. Ludimus interdum, festosque dies agimus ita promiscue mares et foeminae, ut omnes fratres germanos credas. Nam oscula, complexus, tactusque omnes communes sunt, nullisque negantur, sed sine libidine mala. Nullus pudor, nulla verecundia nobis est, ni de re mala turpique.—Non afficiuntur (inquam) foeminae verecundia, si viri tangant occultiora?—Non magis (inquit) quam si vestes tangant, aut monilia. Solent virgines quandoque certare de cutis candore, nitore formaque interiori, neque verentur deductis vestibibus promere quamlibet corporis partem viris etiam, quo superiores evadant, et in certamine vincant. Soli coniugati dant operam gignendis liberis: caetera iuventus ardet interdum, ac inflammatur: solos tamen pascit oculos, et si libet etiam manus: omnis turpitudine abest. Quum duo se mutuo amant, et cupiunt

commisceri statim consentientibus parentibus, petunt a sacerdote coniugari: nec erubescunt foeminae quem ardeant profiteri.—Vos appello felices (inquam) vestramque regionem beatam, in qua sunt omnes qui videntur: et a cuius finibus deturbata est hypocrisis...»

—Est suum cuique proprium: omnia tamen videntur [p. 176] communia, quod nullus egeat: et qui facultatibus praestant, nihil negant quod sit alii opus. Habent opifices tabernas et officinas refertas ornatasque, sed apertas et plerumque sine custode. Sumit quisque quod sibi commodum et necessarium est, repo nitque pecunias, aut aequam commutationem pro suo arbitratu. Sunt quippe rebus omnibus constituta praecia atque valores: quos fraudare non licet. Primis imbribus post condita frumenta facimus sementem intra quindecim dies. Nullus negat suam operam per id tempus: iumenta, boves, equique perlucidi ferunt illis diebus ingum non gravate. Nullas stercorations movimus: ipsa terra, iacto semine, libenter reddit levi cultura foenum cumulatissimum. Eodem modo sit vitium cultura sex diebus: vindemia tribus. Messis duodecim diebus peragitur. Vinum viri post vicesimum aetatis annum bibunt: foeminae a secundo partu: vel si valetudo poscat, a primo.

«His commemoratis rogavit me, ut circa sacra peragenda, si quid desideraretur, aut non christiano ritu fieret, docerem.—Ego vero nihil nunc possum (inquam) dicere, quia desunt libri qui continent ritus sacrorum. Vos quidem sacrificatis pie, nullaque vestra culpa sit quod praetermittitis quaedam. Vestros sevate mores, dum librorum copia non est. Hispani tenent aliquas oras huius terrae magnae, quae vobis confinis est: citoque pervenient ad vos: nihilque vos ignorare patientur. Interin Deum omnipotentem orate ut vestram simplicitatem ac synceritatem servet incolumem.» Post haec cupidus noscendi reliqua, quum ad flumen, quod fere mediam illabitur urbem, et mox Mari refunditur,, pervenissem: navigium conspicio rarae magnitudinis sed piscatorum. Conscendere cupiebam, ut alteram urbis partem contemplarer: quumque praestolor accesum ad ripam, et piccatoribus immerere propero: male sistens in ultima ripa pedes prolapsus sum, fundoque demersus. Enatabam paululum suffocabundus: et piscatores qui me viderant labentem, accurrunt, neque extrahunt, atque reficiunt singultantem, ac Lympham eructantem. Quumque me non sui generis neque sanguinis esse viderunt demirati sunt, parumque fuit illis semel vidisse: tendunt vela remisque indulgent, et ad mare deproperant, quo liberius meo aspectu meoque colloquio fruantur. Sed dum me nimis attente intuentur, et cognoscere laborant quis sim, unde repente provenerim, ad saxum latens quod solebat caute vitari navis impegit penitusque [p. 177] comminuta est. Quid piscatoribus acciderit, nescio: ego certe tanto concursu navis et fragore somno excitus sum.»